Logica artibus omnib. præfertur

Gorgias prætulit artē dicēdi cunctis artibus

Determinatio duarū artium, quarū præcellere alterutra uidetur alijs

bitror. PROT. Et maxime quidem. SOC. Itaque deinceps miscere conandum. PROT. Conandum plane. SOC. Nonne hæc prius admonere præstabit. PROT. Quæ. SOC. Quæ & antea memorauimus: præclarum nempe prouerbiū illud quo dicit, quæ pulchra sunt, Prouerbiū & bis & ter repetenda esse. PROT. Quid nix. SOC. Per Iouem sic existimo iuperiora dicta fuisse. PROT. Quomodo. SOC. Philebus uoluptatē inquit finem rectum cunctis animalibus esse, omniaque ad eā intēdere oportere, atque id bonū ipsum uniuersis existere: præterea duo hæc nomina bonū & iocundū eidem naturæ cōgruere. Socrates autē primum id minime esse inquit: utque duo nomina sunt, bonū atque iocundum, duas etiam differentes esse naturas. Quinetiam sapientiam magis quam uoluptatem boni participem esse. Nonne hæc o Protarche sunt quæ dicebantur. PROT. Maxime. SOC. Hoc quoque & tunc & in præsentia nonne cōsistendū erit. PROT. Quales. SOC. Ipsius boni naturam hoc præcipue Quo boni natura ab alijs discrepet. PROT. Quoniam. SOC. Cuiuscumque hoc adest ex uiuentibus semper & alijs discrepet. Ita profus. SOC. An non ratione ipsa conati sumus alterum ab altero separantes, uoluptatē à sapientia, sapientiam à uoluptate, sic ut altera alterius ne momentum quidem participet, sic in uitā cuiusque respicere. PROT. Certe. SOC. Visum ne tunc alterutrum ex his sufficiens esse. PROT. Et cui uideatur. SOC. Quod si quis forte tunc præteruectus est, nunc resumens rectius asseueret: & cū memoriam, scientiā, sapientiam, ueram opinionē, eiusdem ideæ ponat, cōsideret utrum absque his aliquis, uel se, uel aliū aut esse quicquā aut quicquā fieri exoptet, nedū ut uoluptatem seu plurimam seu uehementissimā sine ijs eligere debeat. Siquidē his priuatus neque reuera gaudere se opinabitur, neque qua cōditione affectus sit, noscet, neque affectus ipsius memoriā per tempus aliquod reseruabit. Eadem quoque de sapientia dicas. Num quispiam procul ab omni etiam minima uoluptate sapientiam adipisci, quam cum uoluptatibus quibusdā malit, aut uoluptates omnes sine sapientia potius quam cum sapientia quadā. PROT. Nullus o Socrates. Veruntamen nihil opus est hæc toties iam repetere. SOC. Quapropter horū neutrum perfectū, & omnibus expetendū, ac penitus bonū. PROT. Neutrum. SOC. Aut igitur bonū ipsum perspicue, aut figuram eius aliquā sumere decet, ut quemadmodū diximus, cui potissimū secundæ sortis tribuendæ sint, uideamus. PROT. Scite admodū loqueris. SOC. An non semitam ad bonū ipsum quandā ingressi sumus. PROT. Quam. SOC. Si quis hominem aliquē quærens, domum quā inhabitat, primū cognorit, ad miniculū sanè ad eum inueniendū ingēs habebit. PROT. Quid nix. SOC. Ita & nos præsens atque superior ratio monuit ne in simplici uitā sed mixta bonum ipsum indagaremus. PROT. Omnino. SOC. At spes certior, in eo quod pulchre mixtū, quam in opposito nos quod quærimus reperturos. PROT. Certior sanè. SOC. Misceamus igitur o Protarche dijs ante uouentes, siue Dionysius, siue Vulcanus, siue alius quispiam deorū sortitus est mixtionis officium. PROT. Ita profus agendū. SOC. Atqui nobis tanquā uinum miscētibus quibusdā, fontes adstant. Et mellis quidē uoluptatis fontē comparare quis potest: uerū sapientiæ fontē sine uini uel sobriū aquæ cuius acri, atque etiā saluberrimæ. Hos ergo liquores quā pulcherrime in unum cōfundere studeamus. PROT. Studendū certe. SOC. Dic age primū: si omnē uoluptatem cū omni sapientia misceamus, num pulchre iunxerimus. PROT. Forsitan. SOC. Verū minime tutum. Quo tamen pacto securius misceamus, me nunc declaraturum confido. PROT. Dic quomodo. SOC. Patuit ne in superioribus aliam uoluptatē alia, rursusque scientiā aliam alia synceriorē esse. PROT. Patuit plene. SOC. Scientia quoque à scientia differēs, & altera quidē circa illa quæ oriuntur & occidūt, altera circa ea quæ neque fiunt neque intereunt, semperque secundū eadem eodem modo se habēt. Atque hanc ad ueritatē ipsam respicientes, illa ueriorē esse putamus. PROT. Recte admodū. SOC. Si utriusque portiones uerissimas inuicem commisceamus, nunquid istarum mixtio sufficiens erit ad uitam nobis optabilissimā exhibendā: aut alio præterea quodam alterius rationis egebimus. PROT. Mihi quidē uidetur sic agendum. SOC. Esto igitur nobis uir quidā sapiens qui norit quid ipsa iustitia sit, rationēque intelligentiæ comitem habeat, nec non reliqua cuncta quæcunque sunt similiter calleat. PROT. Esto sanè. SOC. Num hic suffiēti scientia præditus erit, si circuli & spheræ ipsius diuinæ rationē teneat, humanā uero hanc spherā & hos circulos profus ignoret, dū in architectura similibusque operibus, canonibus, id est, regulis circulisque uter. PROT. Ridicula erit, o Socrates, cognitio

nostra, si in diuinis duntaxat uersetur. S O C R. Quid ais: num falli canonis atq; circuli im-
 puram & instabilem artem in commune inserere & immiscere debemus? P R O T. Ne-
 cessarium hoc est, si modo quis nostrum uel uiam que ducat domum reperturus sit. S O C.
 An uero & musicam: quam paulo ante diximus cōiecturis imitationeq; plenā à puritate
 procul abesse? P R O T. Necessarium id quoq; si quidē uita nostra, aliquādo uita futura sit.
 S O C. Vis ergo tanquam ianitor turba pulsus atq; coactus, ego nunc fores pandam, scien-
 tiasq; omnes cōfluere iam & cōfundi sinam, cum pura passim deteriolem. P R O T. Haud
 scio ò Socrates num quis à scientijs alijs lædat, qui primas habet. S O C. Permitto iam cun-
 ctas in Homericæ mixtionis uelut conuallem quandam, adeoq; uehementem illam pœ-
 ticam confluere. P R O T. Fluant. S O C. Rursus ad uoluptatum fontem proficiscendum uī-
 detur: quando enim ipsas miscere cogitauimus, & inter eas nōne ueræ quædam enatæ
 nobis sunt: sed propter scientiæ totius amorē in idem concurrere scientias uniuersas per-
 missimus, prius quam uoluptates. P R O T. Vera loqueris. S O C. Est igitur tempus, ut de
 uoluptatibus etiam consultemus, utrū & ipsæ in unum omnes, an primæ duntaxat, ac ue-
 ræ sint admittēdæ. P R O. Permultū ad securitatē interest primas uerasq; admittere. S O C.
 Harum ergo cōmercium admittatur. At quid deinceps: si quæ necessaria sunt, num quē
 admodū & istic, hæ quoq; in mixtionem sunt accipiendæ? P R O T. Quid prohibet? S O C.
 Necessarias igitur quoquo modo accipiamus. Si autē quemadmodum artes omnes nos-
 se innocuū & conferens in uita esse cōstitit, ita nunc de uoluptatib. cōstet, uidelicet quod
 omnibus frui innoxuū & utile sit, fortē erunt omnes omnibus immiscendæ, quid ad hæc?
 P R O T. Qua ratione de his loquemur? Quid agemus? S O C. Non à nobis Protarche tale
 aliquid, sed ab ipsis uoluptatibus scientijs quærendū. P R O T. Quid istud? S O C. O ami-
 cæ, siue uoluptates siue alio quodam cognomēto appellare uos deceat, utrum eligitis cū
 omni sapiētia cōgredi, an esse seorsum à sapiētia? Reor equidem hoc illas necessario re-
 sponsuras. P R O T. Quid? S O C. Quod quemadmodū in superioribus dictū est, nec possi-
 bile, neq; utile est genus aliquod purū, seorsum solitariūq; esse. Omnium uero generū opti-
 mum, si unū uni cōparetur, nobis fore putamus genus ipsum, quo tū cætera omnia tum
 etiam singulæ nostræ uires perfectæ noscuntur. P R O T. Et recte quidem respondisse illas
 merito confitebimur. S O C. Restat ut mentē & sapiētiam rogemus cū ipsa mixtione quo-
 dāmodo uoluptatibus egere dicamus, qualibus præcipue uoluptatibus egeant. P R O T.
 Merito. S O C. Nostra uero posthac interrogatio talis erit, utrū præter illas ueras uolupta-
 tes uobis opus est uehementissimarū maximarūq; uoluptatū cōmercio? Fortē sic illæ re-
 spondebūt: Minime ò Socrates, Hæ nanq; impedimēta nobis innmerabilia præbēt. A-
 nimas siquidem quas incolimus, uoluptates furiosæ perturbant, nec adollescere nos per-
 mittunt, nostrasq; progenies ut plurimū per negligentiam obliuione illata omnino cor-
 rumpunt. Alias autem uoluptates ueras ac puras quas ipse narraſti, fermē nobis domesti-
 cas arbitrare: ac præter istas, illas insuper, quæ cū sanitate & temperātia cæterisq; uirtuti-
 bus capiunt. Has enim que uirtutis tanquā deæ cuiusdā pedisseque sunt, libenter admitti-
 mus. Quæ uero cum dementia & alia improbitate congregiuntur, eas menti miscere ab-
 surdum est, si quisq; pulcherrimam illam cernens concordemq; mixtionem atq; temperi-
 em, in ea perdiscere quid & in homine & in uniuerso suapte natura bonū sit, quæ ue ipsi-
 us idea existat, diuinare uelit. An non sapienter, & tanquam sui compotem mētem hæc,
 & de seipsa, & de memoria rectaq; opinione respondere dicemus? P R O T. Omnino qui-
 dem. S O C. Atqui & hoc necessariū est, nec unquā aliter fieri posset. P R O T. Quid istud?
 S O C. Cui ueritatem non miscemus, nunquam id uerum aut fieret aut factum esset. P R O.
 Quo enim modo? S O C. Nullo. uerū siquid huic mixtioni ulterius deest, dicite tu & Phi-
 lebus. Mihi enim tanquā mundus quidam incorporeus animato corpori pulchre domi-
 naturus sermo hic peractus fuisse uidetur. P R O T. Mihi quoq; ò Socrates idem uideri sci-
 to. S O C R. Nōne si boni ipsius ac talis quidē uestibulum ædium nos nuper ingressos esse
 dicamus, forsitan recte quodāmodo profitebimur? P R O T. Mihi sanē uideſ. S O C R. Quid
 igiſ in huiusmodi mixtione preciosissimū, maximeq; cur cōstitutio hæc omnibus gratif-
 sima sit, nobis in causa esse uidetur? Si enim id nouerimus, mox perpendemus uoluptati-
 ne an menti cognatū magis propriusq; in uniuerso consistat. P R O T. Scite. Id enim ad iu-
 diciū nobis propositum maxime conferet. S O C. Atqui nequaquam inuentu difficile est,
 quæ

Nemo lædi-
 tur à scientijs
 cæteris qui
 tenet pri-
 mas

Quæ uolu-
 ptates sapiē-
 tiæ propriae
 sint, quæ alie-
 nae

quæ causa sit, ob quam mixtio quæque uel plurimi uel minimi facienda sit. PROT. Quo pacto inquis? SOC. Nemo hoc ignorat. PROT. Quid hoc tandem? SOC. Quod quæcumque & qualiscumque mixtio expers uel mensuræ est uel naturæ cõmensurati, necessario omnia que mixta sunt, sed & seipsam primo perdit. Neque enim temperies hæc est, sed tanquam intemperatus quidam, fortuitusque concursus nobis accidere solet. PROT. Vera loqueris. SOC. Nunc quidẽ nos ipsius boni potentia in naturam pulchri se transferens clam fugit. Mensura enim cõmensuratioque pulchritudo plane ac uirtus ubique fit. PROT. Prorsus. SOC. ^{Pulchritudo} Quinetiã ueritatẽ diximus ipsis in ea temperie cõmisceri. PROT. Omnino. SOC. Quod si bonum ipsum una idea complecti nõ licet, saltem una cum tribus pulchritudine, cõmensuratione, ueritate comprehẽdentes, dicamus id uniuersum uelut unum, causam eorum quæ in mixtione sunt esse, & propter hoc, utputa quod bonum sit, mixtionem fieri bonam. PROT. Recte nimium. SOC. Vnusquisque iam õ Protarche facile arbitror de sapientia & uoluptate iudicabit, utra earum opinio istius cognatior & præstans magis & apud homines & apud deos esse contingit. PROT. Constat quidem, attamen ratione id quoque percurrere præstabit. SOC. Secundũ quodlibet igitur horum trium, de uoluptate & sapientia iudicemus. Videndũ enim utri unũquodque triũ cognatius asseramus. PROT. Nunc de pulchritudine, ueritate, mensuraque loqueris? SOC. Certe. primum igitur ueritatem sume Protarche, cumque sumpseris, ad tria iam respice, mentem, ueritatem, & uoluptatem: & postquam diu mature consideraueris, tibi ipsi respõde, utrum uoluptas an mens ueritati propinquior. PROT. Quid diuturna meditatione opus est? permultum ut arbitror interest. Voluptas enim maxime omnium temeraria. fertur enim de ueneris uoluptatibus, que ingentissimè omnium æstimatur, quod peierantibus illis, dii prorsus ignoscunt, quasi pueri quidam sint, nullius intelligentiæ compotes. Mens autem aut idem est quod ueritas, aut omnium certe similima atque uerissima. SOC. An posthac mensuram illam moderationemque considerandum restat, uoluptas ne an sapientia eius sit capacior? PROT. Id quoque quod nunc infers, exploratu perfacile est. Reor equidẽ nihil uoluptate, eiusque exultatione immoderatus inueniri posse: nihil cõtra, mente & sciẽtia moderatius. SOC. Præclare, ueruntamen tertium quoque responde. Mens ne pulchritudinis magis est particeps, an ipsa uoluptas? quid uel pulchrius: an mens uoluptate, an contra? PROT. Mentem quidem & sapientiam õ Socrates nemo unquam reuera aut falso deformem uel uidit, uel aliquo pacto cogitauit, aut fuisse unquam, aut esse, aut deinde futuram. SOC. Recte. PROT. Si quẽ uero uoluptates præsertim maximas prosequentes aduertimus, uel quod ridicula, uel quod obscœnae sint, ipsi quidem erubescimus, atque celamus, noctis tenebris talia cõcedentes, quasi sint diurni luminis indigna conspectu. SOC. Cunctis igitur õ Protarche, & per nuncios & uoce præsentem declarato, quod uoluptatis possessio neque primum est neque secundum bonum. Sed primum circa mensuram & moderatum, & opportunum ^{Bonorum distinctio} & quæcumque talia sempiternam quãdam naturam sortita esse putare decet. PROT. Apparet utique ex his quæ modo sunt dicta. SOC. Secundum deinde circa cõmensuratum & pulchrum, perfectum atque sufficiens, & quocumque huius ordinis sunt. PROT. Videtur. SOC. Tertium ut ipse uaticinor, si mentem sapientiãque posueris, haud procul a ueritate discedes. PROT. Fortè. SOC. Quarta uero sunt quæ ipsius animæ propria posuimus, scientiæ & artes opinionisque rectæ, quæ ideo tribus illis statim succedunt, quia bono sunt quam uoluptas cognatiora. PROT. Forsitan. SOC. Quinto loco pone uoluptates eas, quas expertes molestiæ definimus, quas puras nominabamus animæ ipsius sciẽtias, sensus autem sequentes. PROT. Fortassis. SOC. In sexta uero progenie, inquit Orpheus, cantilenæ ornatum finite. Nostra quoque oratio in sexto iudicio finiri uidetur. unde nihil deinceps nobis aliud restat, nisi ut dictis caput adhibeamus. PROT. Decet profecto. SOC. Tertio iam orationem eandem conseruatorẽ deum contestati breuiter perstringamus. PROT. Qualem inquis? SOC. Philebus quidẽ inquit, omnẽ penitus uoluptatẽ nobis ipsum bonum esse. PROT. Tertio quemadmodũ uidetur, dicebas pauloante repetendam orationem esse. SOC. Hoc ipsum, quod autem sequitur, audiamus. Equidem quod modo dixi, orationem Philebi aliorumque innumerabilium considerans grauiterque ferens, mentem longe meliorem potiorẽque hominum uitæ quam uoluptatem contendĩ esse. PROT. Dicta hæc sunt. SOC. Suspiciatus tamen esse, & alia multa intuli, quod si apparuerit aliquid ambo